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JAKÁ JE SKUTEČNÁ
CENA ZA ÚSPĚCH?
DOKUMENT. LEZEC ADAMONDRA ODHALUJE SVÉ SOUKROMÍ STRANA 5

Svátek slaví: Vendelín

Roky a dni. V Národním muzeu si „sáhnete“ na Žbirkova Slavíka i brýle
Výstava Roky a dni v historické budově Národního muzea do konce letošního roku připomíná nedožité 70. narozeniny skladatele a zpěváka Miroslava
Žbirky. Expozice chronologicky sestavená podle kapitol knihy Honzy Vedrala Zblízka nabízí přibližně 350 exponátů přibližujících profesní i soukromý
život jedné z nejvýznamnějších postav československé populární hudby. Bratislavský rodák se v roce 1982 stal prvním slovenským zlatým slavíkem,
zemřel loni 10. listopadu ve věku 69 let. Návštěvníci si v rámci výstavy mohou prohlédnout mimo jiné Žbirkův gramofon z mládí, cenu České hudební
akademie Anděl za Double Album, jeho typickou koženou bundu či brýle, které v posledních letech nosil. Na vše si lze sáhnout, předměty jsou však
chráněny průhledným igelitem. Atmosféru doplňují plakáty ze Žbirkových koncertů, přebaly alb, ale i dosud nepublikované fotografie. Žbirkovy hity
a videoklipy si zájemci mohou poslechnout ve sluchátkách. Na snímku s cenou Anděl je vdova po zpěvákovi Kateřina Žbirková. ČTK

Hygienici varují před
nebezpečím legionelly
Úspora. Teplota vody pod 50 stupňů Celsia nahrává množení nebezpečné bakterie. Hazard se zdravím.
Legionářská nemoc nebo pontiacká horečka. Doporučení. Šetřit energiemi bychom měli s rozumem STRANA 2
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Do vězení
Za nelegální obchody
s psychotropním nápojem
připraveným podle staré-
ho receptu peruánských
šamanů soud uložil pol-
skému manželskému
páru Jaroslawovi a Karolí-
ně (na snímku) Kordyso-
vým osm let vězení. Od-
souzení šest let připravo-
vali pro stovky klientů
rituály z koncentrátu ná-
poje ayahuasca, který
obsahuje v ČR zakázanou
halucinogenní látku. ČTK

Rekordman
Porevolučním rekordma-
nem v délce vedení Ostra-
vy se stal lídr hnutí ANO

Tomáš Macura. Na ustavu-
jícím zastupitelstvu třetí-
ho největšího města získal
dostatek hlasů a začíná
tak třetí funkční období.

Peníze politikům
S novým rokem by mohly
platy politiků, soudců
i státních zástupců jít sko-

kově nahoru. Vláda neplá-
nuje prodloužit zmrazení
platů ústavních činitelů,
které je letos drží na stej-
né částce jako loni. Nejhla-

sitějšími kritiky zmrazení
platů jsou zaměstnanci jus-
tice. Ti tvrdí, že nízké pla-
ty mohou do soudnictví
přivést kolaps. iDNES.cz

Češi snižují teplo-
tu vody, to může
být velký problém,
varují hygienici.

V souvislosti s úsporami ener-
gií hygienici varují před zvý-
šeným výskytem bakterií le-
gionelly ve vodovodních roz-
vodech. Jen za září už řešili
čtyři případy podezření na in-
fekce způsobené touto bakte-
rií a bude jich zřejmě přibý-
vat. V některých domech už
se v rámci úspor rozhodli sní-
žit teplotu teplé vody i pod

50 stupňů Celsia, což množe-
ní nebezpečné bakterie na-
hrává. Legionella se obvykle
vyskytuje amnoží v teplovod-
ních potrubích, bojlerech
a klimatizacích. K nákaze do-
chází téměř výhradně vdech-
nutím infikovaného aerosolu
do plic. „Bakterie legionelly
způsobují dvě onemocnění,
je to legionářská nemoc
a pak máme pontiackou ho-
rečku, která je podobná
chřipce. V prvním případě to
může končit až úmrtím. Vý-
skyt pontiacké horečky je
pro nás signálem, že legionel-
la je v tom systému přítomna
ve velkémmnožství,“ doplni-

la ředitelka Krajské hygienic-
ké stanice v Liberci Jana Loo-
sová.
Nebezpečná je podle ní

bakterie pro lidi ve vyšším
věku nebo se sníženou imuni-
tou, pro pacienty chronicky
nemocné, po transplanta-
cích, rizikovou skupinou
jsou navíc v případě těchto
onemocnění muži. Krajská
hygienička se obává, že přípa-
dů legionelóz bude přibývat.
„Výhodný interval pro jejich
množení je od 20 do 40 stup-
ňů, proto je v rozvodech tep-
lé vody vyhláškou doporuče-
no 55 stupňů Celsia, které za-
mezují výskytu legionelly

v potrubí a v teplé vodě,“ do-
plnila. Hygienička Loosová
doporučuje šetřit energiemi
s rozumem. „Může to způso-
bit něco mnohem závažnější-
ho a náprava není jednodu-
chá,“ upozornila. V někte-
rých případech podle ní stačí
propláchnout potrubí hor-
kou vodou, ne vždy to ale fun-
guje. „U některých budov se
legionelly do týdne vrací, ná-
prava proto může znamenat
velké problémy a náklady.
Protože to pak znamená sáh-
nout do toho systému, mys-
lím, že je mnohem jednoduš-
ší a levnější tomu předchá-
zet,“ dodala. ČTK

KOMPLEXNÍ LÁZEŇSKÁ KÚRA
8 dní / 7 nocí | od 11.246 Kč / 1 osoba ve dvoulůžkovém pokoji (při obsazenosti 2 osob)

8 dní / 7 nocí | od 15.890 Kč / 1 osoba v jednolůžkovém pokoji

Nabízíme jedinečnou kombinaci léčebného pobytu v Mariánských Lázních. Tradiční Ma-
riánskolázeňská kúra s využitím přírodních zdrojů se zaměřením na prevenci, regeneraci
a obnovu vitality. Balíček nabízí ubytování v komfortním pokoji, plnou penzi (lehký oběd
polévka & salát), konzultace s lékařem, 3 léčebné procedury denně (dle rozpisu lékaře),
2× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu, Wi-Fi internetové připojení na pokoji i ve veřej-
ných prostorách hotelu.

SENIOR 60+
3 dny / 2 noci | od 4.301 Kč / 1 osoba ve dvoulůžkovém pokoji (při obsazenosti 2 osob)

3 dny / 2 noci | od 6.307 Kč / 1 osoba v jednolůžkovém pokoji

Je čas na zasloužený odpočinek! Relaxujte v lázních a zároveň přispějte k udržení či zlep-
šení své tělesné i psychické kondice. Program obsahuje ubytování v komfortním pokoji
s přípitkem, polopenze, perličková koupel, parafínový zábal, klasická masáž částečná,
plynová obálka, oxygenoterapie, privátní sauna,1× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu,
2× zapůjčení Nordic Walking holí na 2 hod., Wi-Fi internetové připojení na pokoji i ve veřej-
ných prostorách hotelu.

RAŠELINOVÝ ZÁZRAK
4 dny / 3 noci | od 5.661 Kč / 1 osoba ve dvoulůžkovém pokoji (při obsazenosti 2 osob)

4 dny / 3 noci | od 8.628 Kč / 1 osoba v jednolůžkovém pokoji

Dopřejte si komfortu a luxusu při wellness pobytu v nových a moderních pokojích De Luxe
s programem „Rašelinový zázrak“. Vyzkoušejte proceduru z přírodního léčivého zdroje.
Pobyt zahrnuje: Ubytování v De Luxe pokoji s přípitkem, polopenzí, 1× klasická částečná
masáž, 1× rašelinový obklad, 1× plynová obálka, oxygenoterapie, parafínový zábal na
ruce, 1× minerální koupel s rašelinovým extraktem privátní sauna pro 2 osoby, 15% sleva na
dodatečné wellness a léčebné procedury, čajový a kávový set během pobytu, župan &
pantofle, 1× 2hodinový vstup do bazénu, Wi-Fi internetové připojení na pokoji i ve veřejných
prostorách hotelu.

ANTI-AGE PROGRAM
5 dní / 4 noci | od 6.035 Kč / 1 osoba ve dvoulůžkovém pokoji (při obsazenosti 2 osob)

5 dní / 4 noci | od 8.152 Kč / 1 osoba v jednolůžkovém pokoji

Věnujte se chvíli jen sami sobě. V krásném prostředí Mariánských Lázní, čerpejte životní
optimismus a energii při speciálních procedurách a ošetřeních. Pobyt zahrnuje: ubyto-
vání v luxusním pokoji kategorie De Luxe s přípitkem, polopenzí, Anti-age – protivráskové
ošetření (liftingové) ošetření GdC (peeling, čištění pleti (ultrazvuk), masáž, liftingové sérum
+ maska), plynová obálka, aroma masáž, 1× 2hodinový vstup do bazénu, 15% sleva na
dodatečné wellness a léčebné procedury, čajový a kávový set během pobytu, župan &
pantofle, Wi-Fi internetové připojení na pokoji i ve veřejných prostorách hotelu zdarma.

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH:WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ
+420 354 470 400 | +420 354 621 692 | info@spahoteldevin.cz

SPA HOTEL DĚVÍN & MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
SVĚTOZNÁMÉ LÁZNĚ NABÍZEJÍCÍ NEJČISTŠÍ OVZDUŠÍ A POLOHU UPROSTŘED SLAVKOVSKÉHO LESA

Užívejte si podzimních dnů v lázních, které jsou zapsané na seznamu UNESCO. Vyzkoušejte jedinečnou kombinaci léčebného pobytu se zaměřením na prevenci a regeneraci a obnovu
vitality. „Komplexní lázeňskou kúru“ lze využit jako benefit pro zdravotníky a čerpat státní příspěvek do výše 8 000 Kč. Lze využít do 31.12.2022. Uvedené ceny jsou s 15% slevou.

ČT
K

Krátce

Při šetření energií se
může šířit nebezpečí

inzerce
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Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert hypermarket od 19. 10. do 25. 10. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

4 ks
den

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

10990
229r

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

11990
179r

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-17

4690
56,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

1990
27,90

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

Božkov Originál
• 37,5% • 0,5 l
• 1 l = 239,80 Kč

Pribináček
• 125 g
• 100 g = 15,92 Kč
• vybrané druhy

Gustona
Slunečnicový olej
• 1 l / 920 g
• 1 kg = 50,98 Kč
• do vyprodání zásob

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

le
v
n
ěj

i ne
koupíte

v
n

te

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden

za Vás hlídáme
nejvýhodněj

ší zboží na trhu.

inzerce

V úterý 25. října se okolo po-
ledne můžeme těšit na další
z řady překrásných ne-
beských divadel, kdy Měsíc
vstoupí do cesty slunečním
paprskům – nastane částečné
zatmění Slunce. K přírodní-
mu jevu dochází tehdy, když
Měsíc, který je ve fázi novu,
prochází mezi Sluncem
a Zemí, přičemž Měsíc úplně
nebo částečně zakryje pozem-
skému pozorovateli výhled
na sluneční kotouč.

Částečné zatmění bude
možné pozorovat z velké čás-
ti Evropy, západních částí
Asie, severovýchodních částí
Afriky a oblastí Blízkého
a Středního východu.
První kontakt měsíčního

kotouče se slunečním dis-
kembude pozorovatelný při-
bližně v 11 hodin a 13 mi-
nut. S přibývajícím časem
bude zatmění výraznější, při-
čemž maximum úkazu, kdy
bude Měsíc zakrývat asi
42 procent průměru sluneč-
ního disku, nastane zhruba
ve 12 hodin a 18 minut.

Se slunečním kotoučem se
Měsíc rozloučí přibližně
ve 13 hodin a 23 minut. Uve-
dené časy jsou ve středoev-
ropském letním čase a platí
pro 50° severní šířky a 15° vý-
chodní délky. Časy pro ostat-

ní místa České republiky se
budou o několik minut lišit.
Pro pozorování chystají

pražské hvězdárny speciální
program. Štefánikova
hvězdárna i Hvězdárna Ďábli-
ce budou pro veřejnostmimo-

řádně otevřeny od 10.30
do 14 hodin. Pozorovat za-
tmění Slunce budoumoci i ti,
kteří se dostaví od 11 do
13.30 k prostorám u fontán
před pražským Výstavištěm,
v blízkosti Planetária. Tam

bude umístěn pozorovací da-
lekohled. Na místě budou
přítomni i zaměstnanci Pla-
netária, na které se můžete
obrátit se svými dotazy a sa-
mozřejmě si u nich pořídit
speciální ochranné brýle. MET

Částečné zatmění 2x KONEKTOR

Nebeské divadlo. Kus slunce zmizí

Pozor na poškození očí!

Nezbytnou podmínkou pozo-
rování nadcházejícího zatmě-
ní je příznivé počasí.

● Úkaz bude pozorovatelný
i pouhýma očima, ale pouze
se speciálními brýlemi,
neboť bez použití vhodných
ochranných pomůcek se
pozorovatel vystavuje nebez-
pečí vážného a trvalého
poškození zraku!

● Tyto brýle, určené přímo
k pozorování zatmění, jsou
k dostání ve všech středis-
cích Planetum, případně je
možno je objednat na webu
Shop.planetum.cz.
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Ruské válečné ma-
šinerii pomáhají
experti islámských
revolučních gard.

Kyjevu, Dnipru či Záporoží
nyní přidělává nejvíc vrásek
„létající sekačka“. Tak Ukra-
jinci přezdívají íránskému
dronu Šáhid-136, který po de-
sítkách vzlétá z poloostrova
Krym. Podle společného zjiš-
tění deníku The New York Ti-
mes a stanice CNN tam ne-
jsou dvoutunové bezpilotní
letouny samy. Doprovází je
nejméně dvacet íránských in-

struktorů a trenérů z řad is-
lámských revolučních gard.
„Kvůli chybám ruských

operátorů byla první várka

bezpilotních letounů doda-
ných v polovině srpna neúčin-
ná,“ řekl listu The New York
Times důstojník zpravodaj-

ské služby CIA Mick Mulroy.
„Z provozu stroje vyřazovaly
také technické problémy,“
podotkl. „Rusko původně vy-
slalo vojáky na výcvik do Írá-
nu, když ale problémy přetr-
vávaly, rozhodl se Teherán vy-
pravit instruktory přímo
na Krym,“ doplnil Mulroy.
„Není jasné, zda íránští in-

struktoři také sami drony na-
vádějí,“ poznamenala CNN.
Nicméně transferem bezpilot-
ních letounů a instruktorů
na Ukrajinu se Írán zásadně
zapletl do války na straně
Ruska. Podílí se přímo na ope-
racích, které mají na svědo-
mí životy nebo zranění civilis-
tů. DAVID HALATKA a ČTK

Houfně odcházejí
Proruské úřady začaly
na jihu Ukrajiny obyvatele
okupované Chersonské ob-
lasti evakuovat. Podle
Moskvou dosazeného šéfa
oblasti Vladimira Salda
chtějí úřady během týdne

přesunout až 60 tisíc lidí.
Saldo už v úterý uvedl, že
důvodem je ukrajinská
protiofenziva.

Alternativa jede
Evropský parlament se
vyslovil pro rozšíření

infrastruktury pro alterna-
tivní paliva. Podle přijaté-
ho usnesení by do roku
2026 měla na hlavních
silnicích Evropské unie
být nejméně každých
60 kilometrů alespoň jed-
na dobíjecí stanice
pro elektromobily.

Bilionová hrůza
Rekordní povodně, které
letos v létě postihly Pákis-
tán, podle odhadů Světové
banky způsobily škody
za 40 miliard dolarů, což
je v přepočtu více než bi-
lion korun. ČTK

Krátce

Íránský kamikaze dron
Šáhid-136 byl zařazen
do služby teprve loni.

● Bezpilotní letoun má délku
3,5 metru, rozpětí křídel činí
2,5 metru. Rychlost dosahuje
185 kilometrů v hodině.

● Šáhid-136 je odpalován v dáv-
kách od pěti kusů výše. Startu-
je téměř vodorovně, v úvodní

fázi letu ho nese pomocná rake-
ta. Poté jeho řízení převezme
motor MD500, jenž je čínskou
kopií německého originálu.

Dvě tuny v rukou vrahů
Sebevražedné nebezpečí

Porazila Harryho Stylese
Hudební ocenění Mercury Prize za nejlepší britské nebo
irské album roku získala letos raperka Little Simz se svojí
deskou Sometimes I Might Be Introvert (Někdy jsem mož-
ná introvert). Osmadvacetiletá britská zpěvačka nigerij-
ského původu byla favoritkou mezi nominovanými,
k nimž patřila například hudební hvězda Harry Styles. ČTK

Temné sítě
Slovenský premiér
Eduard Heger navrhne
unijní regulaci sociálních
sítí, jejich provozovatelé
podle něj stávající povin-
nosti zanedbávají. Heger
to řekl v souvislosti s ne-
dávnou vraždou dvou
lidí u gay baru v Bratisla-
vě, kterou slovenská poli-
cie vyšetřuje jako teroris-
tický útok. Útočník totiž
k šíření svých názorů na-
příklad právě o komunitě
LGBT+ využíval sociální
sítě. ČTK

Ruský vůdce Vladimir Putin
vyhlásil stanné právo
ve čtyřech ukrajinských ob-
lastech – Doněcké, Luhan-
ské, Chersonské a Záporož-
ské – jež se Moskva pokouší
anektovat. Putin neupřesnil,
jaké kroky budou v rámci
stanného práva podniknuty,
ale uvedl, že jeho příkaz pla-
tí od čtvrtka, píše agentura

AP. Návrhy zákonů podle ní
naznačují, že může zahrno-
vat omezení cestování a ve-
řejných shromáždění, přís-
nější cenzuru nebo také širší
pravomoci pro donucovací
orgány.
Šéf Kremlu rovněž pode-

psal dekret, který omezuje
pohyb do ruských regionů
sousedících s Ukrajinou. ČTK

AP

AP

Kreml. Omezeníinzerce
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Skotská senzace
dorazí do Česka
Lewis Capaldi vystoupí
v Praze v rámci turné s ná-
zvem Broken By Desire To
Be Heavenly Sent. Kon-
cert proběhne 17. února
2023 v O2 areně. Vstupen-
ky bude možné zakoupit
od 28. října od 10 hodin.
Talentovaný skotský zpě-
vák je jedním z nejúspěš-
nějších umělců své gene-
race. Lewisův jedinečný

hlas se nedá zaměnit. Na-
víc ho na koncertech pro-
vází charakteristický skot-
ský humor. MET

AdamOndra v do-
kumentu odhalí
i své soukromí.

Přesně za týden vstoupí
do kin dokument o lezecké
ikoně dneška, který ukáže,
jaká je skutečná cena
za úspěch – nejen pro Adama
Ondru, ale i pro jeho ženu
Ivu. Adam začal s lezením
ve stejném věku, ve kterém
se naučil chodit, a od té doby
již nepřestal. „Už odmalička,
když jsem něco dělal, jsem to
dělal naplno,“ říká Ondra.
A ačkoli sbírá medaile, rekor-
dy a posouvá hranice toho, co
je v lezení ještě možné, je
k sobě velice kritický.
Tvůrci filmu Adam Ondra:

Posunout hranice doprováze-
li lezce celé tři roky nejen
na lezeckých závodech, při le-
zení v přírodě na skalách
nebo při náročném tréninku,

ale točili s ním i doma,
při společných chvílích s rodi-
či, a především s přítelkyní
Ivou. Ta se během natáčení
stala nejen Adamovou ženou,
ale také velmi důležitou po-
stavou filmu, která je Adamo-
vi velkou oporou, přestože
její role není vždy snadná,
což naznačují i její slova, jež
zaznívají v traileru. „Ono to
v podstatě nejde, aby v páru
byli dva ambiciózní lidi, kteří
si jdou za svými cíli, protože
to se nedá skloubit,“ prozra-
zuje citlivé zákulisí soukro-
mého života s Adamem Ond-
rou mnohonásobná mistryně
republiky v lezení a česká re-
prezentantka Iva Vejmolová,
nyní už Iva Ondra.
AdamOndra, největší lezec-

ká ikona současnosti, dosahu-
je fenomenálních sportov-
ních výkonů. Z nemluvného
introverta se stala světová
sportovní hvězda a z touhy
lézt úkol vždy zvítězit. Skrze
Adamův příběh a jeho tvrdou

přípravu na olympiádu v To-
kiu ve filmu sledujeme pro-
měnu sportovního lezení
a sportu obecně, vliv komerč-
ních tlaků, médií a diváků
toužících po show, ve kterou
se lezecké závody mění. Nej-
lépe je mu však v přírodě,
když leze pro radost. „Asi nej-
víc mi v lezení jde o estetiku
toho pohybu. Při lezení
na skalách si přijdu více jako
umělec. Na závodech mi chy-
bí kreativita,“ prozrazuje
také v traileru.
V kontrastu se samotou,

jež provází Adama při jeho
každodenním tréninku,
a s přírodou, která jej obklo-
puje při lezení na skalách, se
ke konci filmu ocitáme
na největší sportovní akci vů-
bec – na letních olympij-
ských hrách. Zde heslo „není
důležité zvítězit, ale zúčast-
nit se“ již dávno nahradilo
nové: „Vítěz bere vše.“
Součástí Adamova světa je

mnoho lidí, kteří mu v jeho

cestě pomáhají: trenér, fyzio-
terapeuti, poradci či rodiče,
kteří jej odmalička podporo-
vali. A především manželka
Iva, která je jeho největší opo-
rou. Jaké to je žít po boku vr-
cholového sportovce a ce-
lebrity? Lezení je vášeň a tou-

ha. AdamOndra posunul hra-
nice tam, kde se to zdálo být
mimo lidské možnosti. Leze-
ní obětoval doslova vše a teď
ho stále naléhavěji čeká nová
výzva – rodinný život.
Ve věku 16 let vyhrál svůj

první světový pohár a v sou-
časné době má na svém kon-
tě řadu zlatých i dalších me-
dailí z mistrovství světa, je-
jichž počet průběžně rozšiřu-
je. V roce 2016 zvládl vylézt
legendární DawnWall v Yose-
mitském národním parku
v USA v rekordním čase osm
dní. O rok později zdolal nej-
těžší trasu na světě, kterou
pojmenoval Silence. Stal se
světovou hvězdou, přesto zů-
stává ve svém jádru stejný –
pokorný, pracovitý a napros-
to oddaný horolezectví.
„Můj život je tak spjatý s le-

zením, že nevím, kdo bych
byl, kdybych nelezl,“ uzavírá
trailer devětadvacetiletý čtyř-
násobný mistr světa Adam
Ondra. MET

Lewis Capaldi A. GAVILLET

Adam Ondra JAN ŠIMÁNEK

Krátce

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403263592

inzerce

inzerce

Výstavu prodlouží

31. 12.
Výstava mapující dílo a život
Alfonse Muchy bude k vidění
až do 31. prosince. Více než
200 obrazů, fotografií a dal-
ších uměleckých předmětů
ukazujících Muchu i z méně
známých – či prakticky nezná-
mých – úhlů je vystaveno ve
Valdštejnské jízdárně v Pra-
ze. Výstavu Mucha, rodinná
sbírka se už od svého zaháje-
ní těší mimořádnému zájmu
návštěvníků, za čtvrt roku ji
už vidělo několik desítek tisíc
lidí. Unikátnost výstavy podtr-
huje i fakt, že architektonický
návrh výstavy zpracovala
architektka Eva Jiřičná. MET

Obětovala svou vlastní kariéru
kvůli podpoře jeho úspěchu?

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1
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„Já bych všechny
ty internety
zakázala!“
MAREK KRÁČMAR

Facebook
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

1. zahalit krytím
2. náš herec (Martin)
3. zbarvený do zelena
4. zítřejší den
5. malý zub
6. garance

7. rozbít
8. rezerva (jídla)
9. povodeň

10. ukrást (kniž.)
11. vojenské kryty
12. povadlý

Teplotní rekordy: -3,4 °C (1908) 22,9 °C (2021) Bio:

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Inspektor Max (7/11)
21.10 Toulky Českem budouc-

nosti II
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Detektiv Endeavour

Morse V
00.35 AZ-kvíz
01.05 Bydlení je hra
01.25 Zahrada je hra
01.50 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno

16.05 Legendární obří stavby
Francie

17.00 Boží dar – příběhy
českých potravin (1/9)

17.25 Divoká příroda Číny (1/2)
18.15 Herbář
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 S kuchařem kolem světa
21.00 Vůně srbské kuchyně

sMiroslavem Donutilem
21.35 Manu aMatěj na cestě

do Apulie (3/10)
22.05 Rodina (1/5)
22.55 Besa (7/10)
23.55 Queer: Život snů

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4349)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pan profesor II (8)

Věčný student. Komediální
seriál (ČR, 2022)

21.30 Comeback
22.05 Comeback
22.40 Život ve hvězdách
23.15 Dr. House VI (17)
00.15 Dr. House VI (18)
01.15 Pan profesor II (8)
02.05 Život ve hvězdách
02.35 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí III (36)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (59)

Já mám sestru? Rodinný seriál
(ČR, 2022)

21.35 Inkognito
22.45 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba X (5)
Jmenovec. Krimiseriál (USA,
2012)

02.55 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně V (2)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
18.00 Fajn desítka

Deset top klipů vybírají
moderátoři z Fajn rádia

19.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Ne...telní?
Na rande i s handicapem

22.30 Úchylky pod lupou
Vzrušuje vás nosit prádlo
opačného pohlaví? Seriál
o deseti nejčastějších
sexuálních kinky praktikách

22.35 Óčko flirt

Napište svou bublinu

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Mezi vinicemi nad
Barcelonou testuje-
me novou Toyotu
Corollu Cross.

Auto, které má zatopit Škodě
Karoq a Nissanu Quashgai.
V segmentu, který je v Česku
velmi oblíbený – středně vel-
ké auto, vysoké, tak akorát.
Není tomalý crossover ani na-
fouklé SUV. Vždyť i Toyota
říká, že má její novinka nava-
zující na legendární řadu mo-

delů Corolla, kterých se za ce-
lou dobu výroby prodalo
55 milionů, vyplnit v katalo-
gu mezeru mezi Toyotou
CH-R a RAV4.

Na mezinárodní novinář-
ské prezentaci ve Španělsku
jsme novinku vyzkoušeli
a musíme říct, že příjemně
jezdí –má totiž už pátou gene-
raci známého toyoťáckého
hybridního pohonu, takže je
agilní, ale přesto šetrná, říze-
nímá příkladnou odezvu. Vel-
mi milá je spotřeba pohybují-
cí se mezi pěti a šesti litry
na sto kilometrů. A to se baví-

me o silnější verzi dvoumoto-
rů, které budou zatím nabíze-
ny. Dvoulitrový čtyřválec po-
skytuje celkový výkon
197 koní, slabší s osmnác-
tistovkou má koní 140.

Vyzkoušeli jsme i příplatko-
vý pohon všech kol za 50 tisíc
– silnější verze má totiž
na zadní nápravě přídavný
elektromotor s výkonem
40 koní. V těžkém terénu
jsme jej zrovna neprověřili,
lidé z Toyoty údajně ano –
a prý se „skoro“ ničeho neza-
lekne. Toyota auto uvedla už
před dvěma roky v Thajsku,

takže je malinko znát, že
designem drobet ztrácí, ale
stále jde o pěkný kus SUV, jež
je zaměřeno na rodiny. Kufr
s objemem 436 litrů sice není
velký, od toho jsou tu větší
toyoty, milé je však to, že zad-
ní dveře otevřete úplně doko-
řán a snadno namontujete au-
tosedačky pro ratolesti. Fajn
je bezesporu i armáda jízd-
ních asistentů – pomáhá jim
plno kamer, které auto skenu-
jí ze všech stran. Díky té před-
ní navíc vidíte i to, co se děje
pod nárazníkem. Toyota ví,
že nová Corolla Cross jede do

Česka s vysokou základní ce-
novkou 920 tisíc, ale zkusí to.

Přece jen sází na pověst kva-
lity svého hybridního šetrné-
ho pohonu a pohodlného pod-
vozku a také na přídavný elek-
tromotor, který vykouzlí ge-
niálně fungující pohon všech
kol. Pro srovnání, Karoq i Qa-
shqai začínají na cenovce
640 tisíc korun. Pro úplnost
dodejme cenu srovnatelného
Peugeotu 3008 – 725 tisíc.

Katalánské silničky nabízejí lákavé svezení pro ty, co milují ostré zatáčky. Zadní lampy mohly být větší, ale ctí designový jazyk automobilky. 2x METRO

Provětrali
jsme nové
BMW X1
Vývoj nezastavíte. Oblíbe-
ný SUV model BMW X1
se představil v roce 2009 –
a už sedíme ve třetí genera-
ci. A není překvapení, že je
to ta nejlepší. Mnichovská
automobilka nám jako lido-
vému deníku nadělila lido-
vý motor – základní nafťák
sDrive18d s výkonem
110 koní. Model, který má
základní cenovku 959 tisíc,
nebyl zahlcen příplatko-
vým vybavením, což z něj
ale neudělalo horší auto.
Moc se nám líbí hranatý
design, auto působí mohut-
ně a oproti minulé genera-
ci rovněž ve všech směrech
narostlo. Zavazadelník na-
bídne až 540 litrů. Motor
jezdí za šest litrů na sto,
patníky hned trhat kolem
silnice nebude, ale auto
zvládne i při sportovní
jízdě. Té ostatně pomáhá
i tužší podvozek, místy ne-
poznáte, že řídíte SUV. HOP 4x

M
ET

RO

Corolla vlétla do terénu
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Hladce postoupili
do dalšího kola do-
mácíhoMOL Cupu
fotbalisté Sparty
či Mladé Boleslavi.

Obrovské fotbalové překvape-
ní se včera zrodilo v Hlučíně.
Fotbalisté Plzně se s účinková-
ním v domácím poháru neče-
kaně rozloučili hned po prv-
ním zápase. Lídr nejvyšší sou-
těže a úřadující český mistr
ve 3. kole MOL Cupu senzač-
ně prohrál na půdě třetiligo-
vého Hlučína 2:3 a na domácí
scéně utrpěl první porážku
v sezoně. Všechny tři góly ví-
tězů dal Dominik Smékal,
rozhodující branku vstřelil
ve čtvrté minutě nastavení.
Viktoria je třetím vyřazeným
prvoligovým týmem v MOL
Cupu. Pohár už dříve opustily
Jablonec a Pardubice.

Další prvoligové celky v zá-
pasech hraných od 15 hodin
nezaváhaly. Finalista minulé-
ho ročníku Sparta zvítězil
v Domažlicích vysoko 6:1.
Brno odvrátilo hrozbu vypad-
nutí a po obratu v závěreč-
ných minutách vyhrálo 2:1
na půdě Táborska. Mladá Bo-
leslav rozstřílela Prostějov
4:0, Hradec Králové stejným

poměrem zvítězil v Chlumci
nad Cidlinou, Ostrava vyhrá-
la 2:0 ve Velvarech a Olo-
mouc 3:1 v Zápech.
Čtyři prvoligisté dohráli

své duely až po uzávěrce toho-
to vydání. Slovácko hostilo
Varnsdorf, České Budějovice
přivítaly na jihu Čech Vla-
šim, Bohemka hostila Třinec
a Dukla hrála se Slavií. ČTK

Přestřelka
Hokejový útočník David
Pastrňák vstřelil v NHL gól
a na další dva přihrál, ale
s Bostonem prohrál na
ledě Ottawy v divoké pře-
střelce 5:7. Hostům nepo-
mohly ani trefa Davida
Krejčího (vpravo) a asisten-
ce Jakuba Lauka, který
v soutěži bodoval poprvé
v kariéře. „Je začátek sezo-
ny a takové zápasy odehra-
je jednou začas každý,“
prohlásil Pastrňák po první
prohře Bostonu v novém
ročníku. „Bylo to naše třetí
utkání ve čtvrtém dni. Dva-
krát jsme se vrátili do zápa-
su. Zůstáváme pozitivní,“
doplnil. Pastrňák, který od-
startoval sezonu čtyřbodo-
vým večerem (1+3), má po
čtyřech zápasech na kontě
tři branky a pět přihrávek.
V tabulce produktivity NHL
má více bodů jen Artěmij
Panarin z týmu New York
Rangers (2+8). ČTK

Šéfem bude další dva roky
Roman Kreuziger prodloužil o dva roky smlouvu jako
sportovní ředitel v cyklistické profesionální stáji Bahrajn
Victorious. Na pokračování spolupráce v týmuWorld
Tour se dohodl po ročním působení, které pro 36letého
bývalého českého reprezentanta bylo premiérové v roli
funkcionáře. V této práci se podle svých slov našel. ČTK

Sparťané se v Domažlicích radovali ze šesti gólů. ČTK

Dostal ultimátum
Vedení hokejistů extraligo-
vých Českých Budějovic
dalo po sérii devíti porá-
žek ultimátum kouči Jaro-
slavu Modrému. Pokud
Motor nezvítězí v dnešní

předehrávce 13. kola na
domácím ledě nad Plzní,
51letého trenéra odvolá.

Končí 30. listopadu
V Antidopingovém výboru
ČR se bude znovu měnit

vedení. Od začátku roku
2020 ho povede už čtvrtý
ředitel. Současný šéf Jiří
Janák, který organizaci
řídí od června 2021, ozná-
mil předsedovi Národní
sportovní agentury Filipu
Neusserovi rezignaci. ČTK

Nedělní ligové derbymezi fot-
balisty Slavie a Sparty bude
řídit jako hlavní sudí Miro-
slav Zelinka. Jeho asistenty
budou Jan Paták a Ivo Nádvor-
ník, jako videorozhodčí byli
nominováni Tomáš Klíma
a Petr Caletka. Komise roz-

hodčích o tom informovala
na Twitteru.
Jednačtyřicetiletý Zelinka

patří mezi nejzkušenější čes-
ké sudí. Během 15 sezon
v lize odpískal jako hlavní
253 utkání. Derby pražských
„S“ vedl už čtyřikrát. ČTK

Čísla dne

2
Český vzpěrač František Po-
lák vybojoval dvě bronzové
medaile na mistrovství Evro-
py v kategorii do 23 let.
V albánském městě Durrës
skončil 21letý talent z Horní
Suché třetí ve dvojboji a trhu
ve váze do 61 kilogramů.
Ziskem dvou cenných kovů
navázal na loňský úspěch z ju-
niorského ME v Rovaniemi,
kde vybojoval kompletní
medailovou sbírku.

7
Druhý závod domácího šam-
pionátu na ploché dráze se
po dvou odkladech už podle
očekávání nepojede. Titul tak
na základě výsledků prvního
finále získal Václav Milík.
Pardubický jezdec je českým
mistrem posedmé. ČTK

M
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Hlučín šokoval
vyřazením Plzně

Krátce „S“. Píská Zelinka



Nesháněj.
Vyzvedni.
AlzaBoxy jsou
na každém rohu.

Uvedené ceny jsou v CZK včetně DPH a platí k 20. 10. 2022. Více na www.alza.cz/reklama.

Alzákův vánoční obchoďák na

3 499,-

259,-

ZLEVNĚNO –15%

339,-
399,-

ZLEVNĚNO –25%

599,-
799,-

Zdravé
chroupání

Pauza
na kávu

Udělá díru
do světa

Dodá ti šťávu

Bery Jones Pistácie
pražené solené 1 kg
Pražené a solené pistácie
Obsahují širokou škálu zdravých tuků a minerálů
Zdravější varianta občerstvení k pivu či vínu
Znovu uzavíratelný a ekologický obal

AlzaCafé Mix 100% Arabica,
zrnková, 250 g
Káva původem z Brazílie, Nikaraguy a Etiopie
Tóny čokolády, oříšků a citrusů, střední stupeň pražení
Znovu uzavíratelné balení s jednocestným ventilkem
Vhodná pro kávové nápoje s mlékem

AlzaTools BatteryONE PRO CBHD20V
+ 35FCH20V + 2 ks 20LBP20V
Aku vrtačka s příklepem a obousměrným chodem
Nastavení točivého momentu v 21 + 1 polohách
Kovový hák na opasek, LED osvětlení
Rozsah ocelového sklíčidla 2–13 mm

AlzaPower Ingot 20 000 mAh
Quick Charge + PD3.0
Powerbanka pro mobily, tablety i hodinky
Indikátor stavu baterie, ochrana proti přehřátí
Výkon až 18 W (9 V / 2 A) pro vstup i výstup
Nabíjení až 3 zařízení současně


